

チャレンジする重点事業・取組み新旧対照表
“暮らしたいまち”がある

【現行】第2期いいね！いぬやま総合戦略		いいね！いぬやま総合戦略 2025-2030（案）	
チャレンジする重点事業	新たにチャレンジする主な取組み	チャレンジする重点事業	今後チャレンジする主な取組み
① 犬山市での子育てと女性の活躍を応援します	「応援チーム」と連携した子育てと女性の活躍応援事業 子育てと女性の活躍応援事業の情報発信 病児保育事業の実施 多子世帯支援策の強化 産後ケア事業の開始	① 犬山市での子育てと女性の活躍を応援します	子育てと女性の活躍応援事業の 実施 と情報発信 病児保育事業の実施 多子 多胎 世帯支援策の強化 産後ケア事業の 利用促進 屋内型キッズスペースの整備・運営 給食費無償化の拡充
② 子育て支援施設を計画的に整備します	子ども未来園施設整備	② 子育て支援施設を計画的に整備します	子ども未来園施設の 整備 子育て支援センターの整備・運営
③ あらたな商業立地を積極的にすすめます	橋爪・五郎丸地区での道の駅エリア整備 幹線道路への商業施設誘致	③ あらたな商業施設を積極的にすすめます	(削除) 幹線道路への商業施設誘致 産業集積誘導エリアへの企業誘致
④ 住環境(インフラなど)を整えます	重要な幹線道路の整備(富岡荒井線など) 地区計画に基づく道路整備 安全で快適に生活できるよう道路・橋梁等の修繕や街路灯を設置・修繕 移動支援方法の検討(地域住民の「足」の確保の検討) 宅地開発による道路整備の一部を補助	④ 住環境(インフラなど)を整えます	重要な幹線道路の整備(蛭屋長塚線など) (削除) 安全で快適に生活できるよう道路・橋梁等の修繕や街路灯・ 防犯灯や防犯カメラ を設置・修繕 公共交通ネットワークの連携(交通弱者等への対応) 宅地開発による道路整備の一部を補助 公共下水道の整備 公園の整備・利活用 五郎丸地区の新たなまちづくりの推進
⑤ 空き家の活用をすすめます	空き家情報提供(空き家バンク)による情報発信 借主改修型(DIY型)空き家賃借の活用・啓発 空き家に関する相談窓口のワンストップ化	⑤ 空き家の活用をすすめます	空き家情報提供(空き家バンク)による情報発信 (削除) (削除) 空き家の利活用の促進
⑥ 帰ろう ふるさと犬山へ 暮らそう 働く犬山で	ふるさと定住促進サポート事業 働きて定住促進サポート事業	⑥ 帰ろう ふるさと犬山へ 暮らそう 働く犬山で	UIターンへの支援 創業支援の実施
⑦ 「里山に住む」仕組みづくりに挑戦します	優良田園住宅制度の活用 水辺を活かしたまちづくりプロジェクト	⑦ 「里山に住む」仕組みづくりに挑戦します	優良田園住宅制度の活用 水辺を活かしたまちづくりプロジェクト
⑧ 環境先進都市いぬやまを目指します	環境基本計画の改訂と推進 省エネ支援の強化 広域ごみ処理施設の整備	⑧ 環境先進都市いぬやまを目指します	環境基本計画の推進 省エネ・創エネ・蓄エネの推進 広域ごみ処理施設の整備
⑨ 誰もがいきいきと暮らせるまちをつくります	子育てと女性の活躍応援事業の実施(再掲) 介護予防事業の推進 地域生活支援拠点整備事業 多文化共生の推進 健康市民づくりの推進	⑨ 誰もがいきいきと暮らせるまちをつくります	子育てと女性の活躍応援事業の実施と 情報発信 介護予防事業の推進 (削除) 多文化共生の推進 健康市民づくりの推進 包括的な相談支援体制の構築(重層的体制整) 手話言語の普及及び障害の特性に応じたコミュニケーション手段の利用促進
⑩ 地域の集いの場づくりを応援します	地域のつどいの場づくりの支援	⑩ 地域の集いの場づくりを応援します	地域のつどいの場づくりの支援
⑪ 安全・安心に暮らせるまちをつくります	通学路安全(路側帯のカラー舗装など)対策整備 家庭や地域での防犯・防災対策支援 災害対策、非常時の体制整備	⑪ 安全・安心に暮らせるまちをつくります	通学路安全(路側帯のカラー舗装など)対策整備 家庭や地域での防犯・防災対策支援 災害対策、非常時の体制 構築と環境整備
⑫ 市民サービスをもっと簡単に分かりやすく	ICTの活用(手続きのオンライン化、キャッシュレス化) 手続きの簡素化	⑫ 市民サービスをもっと簡単に分かりやすく 便利に	ICTの活用(手続きのオンライン化、キャッシュレス化) (削除)

チャレンジする重点事業・取組み新旧対照表
“活躍したいまち”がある

【現行】第2期いいね！いぬやま総合戦略		いいね！いぬやま総合戦略 2025-2030（案）	
チャレンジする重点事業	新たにチャレンジする主な取組み	チャレンジする重点事業	今後チャレンジする主な取組み
① 犬山らしい教育をすすめます	読解力向上推進	① 犬山らしい教育をすすめます	読解力向上推進
	図書館改革		(削除)
	学校施設の計画的な修繕		学校施設の計画的な整備・修繕
② がんばる企業と新たな起業を応援します	後継者バンク創設	② がんばる企業と新たな市内創業を応援します	市内企業の事業継続・承継の支援
	企業のマーケティング戦略の支援強化		企業のマーケティング戦略の強化支援
			就業希望者への知識習得と事業計画づくり、設備投資への支援
③ 新たな地域ブランド開発を応援します	新たな特産品開発支援	③ 新たな地域ブランド開発を応援します	新商品・新メニューの開発の支援
	特産品・工業製品を通じた市外への犬山PR作戦		(削除)
	新たに開発・商品化した事業者に対する販売促進活動などへの助成（6次産業化支援事業など）		農作物等ブランディング化の推進
④ 「しごとの場」を増やします	産業集積誘導エリアへの企業誘致	④ 「しごとの場」を増やします	産業集積誘導エリアへの企業誘致
	企業再投資促進		市内企業の再投資を支援
⑤ 農業でがんばる人を応援します	耕作放棄地対策	⑤ 農業でがんばる人を応援します	(削除)
	農業の担い手育成		農業の担い手の確保と育成
⑥ シェアリングエコノミーでスキルを活用	シェアエコの普及活動	⑥ みんなの資産をまちづくりに活かします	シェアエコの普及活動
	シェアエコを活用した地域課題の解決		シェアエコによる地域課題の解決
⑦ 文化・スポーツで活躍できるまちへ	社会教育施設の修繕	⑦ 文化・スポーツで活躍できるまちにします	社会教育施設の修繕・改修
			文化創造の機運を高める事業の推進
			スポーツコミッションなどでのまちの活性化
			部活動の地域への移行・地域での展開
⑧ 犬山の活性化へ金融機関・商工会議所・大学等連携	連携事業候補の洗い出し	⑧ 犬山の活性化につながる連携をすすめます	連携事業の継続と充実
	リーディングプロジェクト(選考事業)の抽出・検討・実施		(削除)
⑨ みんなで地域力UP！にチャレンジ	地域の課題解決支援事業	⑨ みんなで地域力UP！にチャレンジします	地域の課題解決の支援
⑩ 市民が主役のまちづくりをすすめます	協働プラザの整備・運営	⑩ 市民が主役のまちづくりをすすめます	協働プラザの整備・運営
	市民活動支援施策の推進		市民活動支援施策の推進
	市民活動団体が自立するための団体経営に関する支援の強化		市民活動団体が自立するための団体経営に関する支援の強化
	協働のまちづくり基本条例の推進		(削除)
	市民活動支援条例の改正		(削除)
	”活躍の場”づくり(フューチャーセッション)		”活躍の場”づくり(フューチャーセッション)の実施
	地域資源バンクの活用		地域資源バンクの活用

チャレンジする重点事業・取組み新旧対照表
“訪れたいまち”がある

【現行】第2期いいね！いぬやま総合戦略		いいね！いぬやま総合戦略 2025-2030（案）	
チャレンジする重点事業	新たにチャレンジする主な取組み	チャレンジする重点事業	今後チャレンジする主な取組み
① シティプロモーションを積極展開します	市ホームページリニューアルなどによる効果的な情報発信 シティプロモーション強化事業	① シティプロモーションを積極展開します	市ホームページやSNSなどによる効果的な情報発信 シティプロモーションの強化・充実
② 戦略ある“観光まちづくり”をすすめます	観光戦略の策定と推進 観光×〇〇事業	② 戦略ある“観光まちづくり”をすすめます	観光戦略の推進 観光コンテンツ造成の推進
③ 木曽川河川空間を活性化します	木曽川河畔の整備(栗栖地区)	③ 木曽川河川空間を活性化します	木曽川河畔の整備
	地域の魅力づくりと発信(栗栖地区)		(削除)
④ 文化財を保存し、魅力を創出・発信します	飲食・物販やイベントなどを通じたにぎわいと地域活力の創出(内田地区)	④ 文化財を保存し、魅力を創出・発信します	飲食・物販やイベントなどを通じたにぎわいと地域活力の創出
	歴史資料等の収集・編纂		歴史資料等の収集・編纂
	文化財保存活用地域計画の策定 (犬山城)城山などの史跡整備		犬山歴史文化ぶらっとフォームの取組み (削除) 犬山城大手門枳形跡(犬山市福祉会館跡地)整備